1

ПРОТОКОЛ №7

заседания методической комиссии университета от 25 июня 2015 г.

Обсуждаемые вопросы.

Обсуждаемые вопросы

1.     Об образовательных программах по направлениям и

специальностям подготовки в ГУАП в 2015-16 уч.году.

Докладчик: директор УМЦ  Матьяш В.А.

2. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

  Сообщение проректора  по учебно-воспитательной работе Боера В.М. о

выступлении руководителя Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки Кравцова С.С., который изложил пути решения главной

задачи рособрнадзора в области образования – устранения коррупции от

этапа поступления до выпуска. К ним относится:

- введение современных форм испытаний, контроля;

- введение письменных экзаменов, результаты которых хранятся в личном

деле студента и позволяют при необходимости провести процедуру

апелляции.

ВЫСТУПИЛИ:

Семенова Е.Г. с предложением поручить разработку стандартного бланка для

вступительных испытаний в магистратуру Сербину М.В.

Боер А.Л. обратил внимание, что комплекты подписанных билетов и

расписание экзаменов должны быть представлено в приемную комиссию.

Сообщил, что бакалавры-выпускники по личному заявлению имеют право

продолжить обучение во время каникул без выдачи диплома и с начислением

стипендии.

 2. СЛУШАЛИ:

1. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. об актуализации

образовательных программ ВО ГУАП в соответствии с утвержденными

ФГОС ВО.

 2

2. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. о том, что Учебно-

методическим центром ГУАП совместно с выпускающими кафедрами было

проведено ежегодное обновление учебных планов к образовательным

программам  ВО ГУАП для приема 2015 года.

3. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. о том, что Учебно-

методическим центром ГУАП совместно с факультетом среднего

профессионального образования было проведено ежегодное обновление

учебных планов к образовательным программам  СПО ГУАП для приема

2015 года.

4. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. о необходимости в начале

нового учебного года прохождения процедуры аккредитации по 19-ти

направлениям аспирантуры.  Необходимо подготовить комплект по ОП по

магистратуре.

Лысенко Ю.В. акцентировала внимание на том, что все требования к

специалитету, бакалавриату и магистратуре относятся и к аспирантуре.

Семенова Е.Г. поставила на голосование вопросы:

-  ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об актуализации

образовательных программ ВО ГУАП в соответствии с утвержденными

ФГОС ВО. Перечень направлений приведен  в Таблице 1.

Таблица 1

№
Направление

Код Наименование

1 2 3

1 23.04.01 Технология транспортных процессов

2 24.04.02 Системы управления движением и навигация

3 38.04.01 Экономика

4 38.04.06 Торговое дело

5 42.04.01 Реклама и связи с общественностью

- ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об утверждении

учебных планов к образовательным программам ВО ГУАП для приема 2015

года (перечень направлений приведен в Приложении 1);

- ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об утверждении

учебных планов к образовательным программам СПО ГУАП для приема

2015 года (перечень направлений приведен в Приложении 2).

 3

Результаты голосования:

Всего – 38

За – 38

Против – нет

Воздержались - нет

СЛУШАЛИ:

Сообщение Колесниковой Н.Т., зав. отделом компьютеризации

библиотеки, о возможности зарегистрироваться на портале «Карта

российской науки». Регистрация дает возможность редактировать данные о

себе и своих публикациях, имеющихся в системе.

 Сообщение директора центром управления качеством Ястребова А.П.

о готовности проекта Методические рекомендации по разработке фонда

оценочных средств по дисциплинам ОПВО. Документ будет дорабатываться

с учетом поступивших замечаний и предложений.

Постановили:

1. Ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об актуализации

образовательных программ ВО ГУАП в соответствии с утвержденными

ФГОС ВО. Перечень направлений приведен  в Таблице 1.

2. Ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об утверждении  учебных

планов к образовательным программам ВО ГУАП для приема 2015 года.

Перечень направлений приведен в Приложении 1.

3. Ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об утверждении  учебных

планов к образовательным программам СПО ГУАП для приема 2015 года.

Перечень направлений приведен в Приложении 2.

Председатель методической комиссии   Е.Г. Семенова

Уч.секретарь       Т.П. Мишура

 4

ВЫПИСКА

 ИЗ ПРОТОКОЛА №7  ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ГУАП ОТ 25.06.2015

Слушали:

1. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. об актуализации

образовательных программ ВО ГУАП в соответствии с утвержденными

ФГОС ВО.

2. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. о том, что Учебно-

методическим центром ГУАП совместно с выпускающими кафедрами было

проведено ежегодное обновление учебных планов к образовательным

программам  ВО ГУАП для приема 2015 года.

3. Сообщение директора УМЦ Матьяша В.А. о том, что Учебно-

методическим центром ГУАП совместно с факультетом среднего

профессионального образования было проведено ежегодное обновление

учебных планов к образовательным программам  СПО ГУАП для приема

2015 года.

Постановили:

1. Ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об актуализации

образовательных программ ВО ГУАП в соответствии с утвержденными

ФГОС ВО. Перечень направлений приведен  в Таблице 1.

Таблица 1

№
Направление

Код Наименование

1 2 3

1 23.04.01 Технология транспортных процессов

2 24.04.02 Системы управления движением и навигация

3 38.04.01 Экономика

 5

4 38.04.06 Торговое дело

5 42.04.01 Реклама и связи с общественностью

2. Ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об утверждении  учебных

планов к образовательным программам ВО ГУАП для приема 2015 года.

Перечень направлений приведен в Приложении 1.

3. Ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП об утверждении  учебных

планов к образовательным программам СПО ГУАП для приема 2015 года.

Перечень направлений приведен в Приложении 2.

Председатель методической комиссии   Е.Г. Семенова

Уч.секретарь       Т.П. Мишура